

www.alunorte.net

Alunorte

Alumina do Norte do Brasil S.A.

CNPJ Nº 05.848.387/0001-54

23 Resultado financeiro

	Trimestre (não auditado)			Exercício findo em 31 de dezembro	
	4T10	3T10	4T09	2010	2009
Despesas financeiras					
Encargos s/ empréstimos e financiamentos:					
Externos	(1.942)	(1.829)	(3.996)	(7.546)	(31.458)
Internos	(26)	(1)	(19)	(32)	(380)
IOF	(740)	(138)	(369)	(1.641)	(1.816)
Multas/juros por infrações fiscais	(1.065)	(965)	(866)	(4.258)	(930)
Parte relacionada	(2.378)	(2.442)	(1.389)	(10.270)	(11.812)
Outras	(1.721)	(75)	(31)	(528)	(253)
	(7.872)	(5.450)	(6.670)	(24.275)	(46.649)
Receitas financeiras					
Aplicações financeiras	1.516	3.215	682	7.251	6.573
Outras	277	42	54	132	416
	1.793	3.257	736	7.383	6.989
Operações de derivativos de Alumínio					
Operações realizadas não efetivas - líquidas			(6.491)		(6.491)
Operações não realizadas - líquidas			(27.640)		(27.640)
			(34.131)		(34.131)
Variações monetárias e cambiais passivas					
Empréstimos e financiamentos:					
Externos	8.680	33.263	12.845	23.250	376.129
Internos	2.970	33	1.925	(545)	27.914
Parte relacionada	14.714	57.173	18.720	39.373	139.440
Fornecedor no exterior	675	2.160	935	2.244	15.143
	27.039	92.629	34.425	64.322	558.626
Variações monetárias e cambiais ativas					
Parte relacionada	(2.848)	(9.737)	(1.588)	(5.751)	(51.294)
Aplicações financeiras	(2.002)	(1.168)	(26)	(2.865)	(1.619)
Materiais em trânsito	(92)	261	596	683	(1.082)
Vendas Mercado interno	1.181			1.181	
Outras	1.091	1.115	819	4.287	1.818
	(2.670)	(9.529)	(199)	(2.465)	(52.177)
Variações monetárias e cambiais líquidas	24.369	83.100	34.226	61.857	506.449
Resultado financeiro, líquido	18.290	80.907	(5.839)	44.965	432.658

24 Cobertura de seguros

As coberturas de seguros em 31 de dezembro de 2010, foram contratadas pelos montantes a seguir indicados, consoante apólice de seguros:

		Limite de indenização	
Ramos	Cobertura	2010	2009
Bens/interesse	Incêndio, raio, explosão, colisão, roubo e lucros cessantes	4.320.274	5.652.030
Responsabilidades	Responsabilidade civil	20.000	20.000
		4.340.274	5.672.030

25 Outras informações

(a) Obrigações contratuais

A Companhia está compromissada, por um contrato de take-or-pay, a adquirir, aproximadamente, 23.620 mil toneladas métricas de bauxita da Mineração Rio do Norte S.A. (MRN), por preço calculado com base na cotação do alumínio na Bolsa de Metais de Londres (London Metal Exchange - LME). Baseado no preço de mercado de US\$ 24.50 (R\$ 40,82) por tonelada métrica, em 31 de dezembro de 2010, esse compromisso monta a R\$ 964.000, conforme demonstrado abaixo:

Ano	
2011	235.000
2012	241.000
2013	244.000
2014	244.000
	964.000

A Companhia também está compromissada, por um contrato de take-or-pay, a adquirir, aproximadamente, 131.523 mil toneladas métricas de bauxita da Mineração Paragominas S.A., por preço calculado com base na cotação do alumínio na Bolsa de Metais de Londres (London Metal Exchange - LME). Baseado no preço de mercado de US\$ 25.55 (R\$ 42,57) por tonelada métrica, em 31 de dezembro de 2010, esse compromisso monta a R\$ 5.599.000, conforme demonstrado abaixo:

Ano	
2011	451.000
2012	397.000
2013	396.000
2014	396.000
2015 em diante	3.959.000
	5.599.000

Ainda, a Companhia mantém compromisso por um contrato de take-or-pay, a entregar, aproximadamente, 77.504 mil toneladas métricas de alumina a alguns de seus acionistas e à Alumínio Brasileiro S.A. - ALBRAS (empresa do grupo Vale), com preço calculado com base na cotação do alumínio na Bolsa de Metais de Londres (London Metal Exchange - LME). Baseado no preço de mercado de US\$ 265.23 (R\$ 441,93) por tonelada métrica, em 31 de dezembro de 2010, esse compromisso monta a R\$ 21.259.000, conforme demonstrado abaixo:

Ano	
2011	2.723.000
2012	2.723.000
2013	2.723.000
2014	2.723.000
2015	2.723.000
2016 em diante	20.636.000
	34.251.000

(b) EBITDA/LAJIDA

A geração operacional de caixa medida pelo EBITDA/LAJIDA (lucro antes do resultado financeiro, Imposto de Renda e contribuição social e depreciação e amortização) foi de R\$ 450.621 em 2010 contra R\$ 186.268 em 2009, representando um acréscimo de R\$ 264.353.

	4T10	3T10	4T09	31 de dezembro de 2010	31 de dezembro de 2009
Lucro líquido do exercício (Nota 2.19)	15.870	42.233	42.459	166.804	230.799
Imposto de Renda e contribuição social	12.300	25.653	37.932	72.542	134.822
Resultado financeiro líquido	(18.290)	(80.907)	5.839	(44.965)	(432.658)
Saldo equivalente ao resultado operacional antes dos efeitos financeiros	9.880	(13.021)	86.230	194.381	(67.037)
Depreciação e amortização	71.836	64.619	61.725	256.240	253.305
	81.716	51.598	147.955	450.621	186.268

Página 18 (continuação)